

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA**

CNPJ: 91.997.072/0001-00

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

DATA DE EMISSÃO: 12/09/2019

PÁGINA: 1

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                                | PREVISÃO<br>INICIAL (a) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA (b) | RECEITAS<br>REALIZADAS (c) | SALDO<br>(d)=(c-b) |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                | 15.975.695,50           | 15.975.695,50              | 16.598.192,57              | 622.497,07         |
| Receita Tributária                                                    | 664.500,00              | 664.500,00                 | 661.228,60                 | -3.271,40          |
| Receita de Contribuições                                              | 448.105,00              | 448.105,00                 | 542.402,53                 | 94.297,53          |
| Receita Patrimonial                                                   | 1.061.208,00            | 1.061.208,00               | 1.152.680,60               | 71.472,60          |
| Receita Agropecuária                                                  | -8.167,50               | -8.167,50                  | 13.311,33                  | 21.478,83          |
| Receita Industrial                                                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Receita de Serviços                                                   | 173.060,00              | 173.060,00                 | 169.601,85                 | -3.458,15          |
| Transferências Correntes                                              | 13.459.137,50           | 13.459.137,50              | 13.937.921,38              | 478.783,88         |
| Outras Receitas Correntes                                             | 177.852,50              | 177.852,50                 | 121.046,28                 | -56.806,22         |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                              | 2.753.304,50            | 2.753.304,50               | 1.295.092,61               | -1.458.211,89      |
| Operações de Crédito                                                  | 700.000,00              | 700.000,00                 | 0,00                       | -700.000,00        |
| Alienação de Bens                                                     | 217.450,00              | 217.450,00                 | 265.950,00                 | 48.500,00          |
| Amortizações de Empréstimos                                           | 315.132,00              | 315.132,00                 | 220.767,36                 | -94.364,64         |
| Transferências de Capital                                             | 1.520.722,50            | 1.520.722,50               | 808.375,25                 | -712.347,25        |
| Outras Receitas de Capital                                            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)                   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)                           | 18.729.000,00           | 18.729.000,00              | 17.893.285,18              | -835.714,82        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V)                              | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Operações de Créditos Internas                                        | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Mobiliária                                                            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Contratual                                                            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Operações de Créditos Externas                                        | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Mobiliária                                                            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| Contratual                                                            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)                          | 18.729.000,00           | 18.729.000,00              | 17.893.285,18              | -835.714,82        |
| DÉFICIT (VII)                                                         | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII)                                             | 18.729.000,00           | 18.729.000,00              | 17.893.285,18              | -835.714,82        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) |                         | 1.132.411,00               | 1.132.411,00               |                    |
| Superávit Financeiro                                                  |                         | 1.132.411,00               | 1.132.411,00               |                    |
| Reabertura de créditos adicionais                                     |                         | 0,00                       | 0,00                       |                    |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA**

CNPJ: 91.997.072/0001-00

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

DATA DE EMISSÃO: 12/09/2019

PÁGINA: 2

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                             | DOTAÇÃO<br>INICIAL (e) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA (f) | DESPESAS<br>EMPENHADAS (g) | DESPESAS<br>LIQUIDADAS (h) | DESPESAS<br>PAGAS (i) | SALDO DA DOTAÇÃO<br>(j) = (f-g) |
|----------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (IX)                            | 13.281.915,00          | 15.145.865,32             | 12.891.864,09              | 12.859.079,09              | 12.859.079,09         | 2.254.001,23                    |
| Pessoal e Encargos Sociais                         | 6.567.380,00           | 7.180.292,00              | 6.349.669,63               | 6.349.669,63               | 6.349.669,63          | 830.622,37                      |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 15.200,00              | 7.700,00                  | 6.689,94                   | 6.689,94                   | 6.689,94              | 1.010,06                        |
| Outras Despesas Correntes                          | 6.699.335,00           | 7.957.873,32              | 6.535.504,52               | 6.502.719,52               | 6.502.719,52          | 1.422.368,80                    |
| DESPESAS DE CAPITAL (X)                            | 4.104.015,00           | 4.980.360,29              | 2.968.354,74               | 2.063.700,83               | 2.063.700,83          | 2.012.005,55                    |
| Investimentos                                      | 3.334.015,00           | 4.110.360,29              | 2.148.867,81               | 1.244.213,90               | 1.244.213,90          | 1.961.492,48                    |
| Inversões Financeiras                              | 320.000,00             | 420.000,00                | 392.161,97                 | 392.161,97                 | 392.161,97            | 27.838,03                       |
| Amortização da Dívida                              | 450.000,00             | 450.000,00                | 427.324,96                 | 427.324,96                 | 427.324,96            | 22.675,04                       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)                       | 794.845,00             | 747.845,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 747.845,00                      |
| RESERVA DO RPPS (XII)                              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 18.180.775,00          | 20.874.070,61             | 15.860.218,83              | 14.922.779,92              | 14.922.779,92         | 5.013.851,78                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)   | 18.180.775,00          | 20.874.070,61             | 15.860.218,83              | 14.922.779,92              | 14.922.779,92         | 5.013.851,78                    |
| SUPERÁVIT (XVI)                                    | 0,00                   | 0,00                      | 2.033.066,35               | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI)                          | 18.180.775,00          | 20.874.070,61             | 17.893.285,18              | 14.922.779,92              | 14.922.779,92         | 2.980.785,43                    |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA**

CNPJ: 91.997.072/0001-00

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

DATA DE EMISSÃO: 12/09/2019

PÁGINA: 3

**ANEXO 1 – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS                       |                                          | LIQUIDADOS  | PAGOS             | CANCELADOS  | SALDO             |
|--------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
|                                | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES<br>(a) | EM 31 DE DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR<br>(b) |             |                   |             |                   |
| DESPESAS CORRENTES             | 0,00                            | 13.121,92                                | 0,00        | 13.121,92         | 0,00        | 0,00              |
| Pessoal e Encargos Sociais     | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00        | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Juros e Encargos da Dívida     | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00        | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes      | 0,00                            | 13.121,92                                | 0,00        | 13.121,92         | 0,00        | 0,00              |
| DESPESAS DE CAPITAL            | 122.805,87                      | 416.283,93                               | 0,00        | 370.301,41        | 0,00        | 168.788,39        |
| Investimentos                  | 131.656,05                      | 416.283,93                               | 0,00        | 370.301,41        | 0,00        | 177.638,57        |
| Inversões Financeiras          | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00        | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Amortização da Dívida          | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00        | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>122.805,87</b>               | <b>429.405,85</b>                        | <b>0,00</b> | <b>383.423,33</b> | <b>0,00</b> | <b>168.788,39</b> |

**ANEXO 2 – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS**

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS                       |                                          | PAGOS             | CANCELADOS  | SALDO             |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------|-------------------|-------------|-------------------|
|                                                         | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES<br>(a) | EM 31 DE DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR<br>(b) |                   |             |                   |
| DESPESAS CORRENTES                                      | 0,00                            | 13.121,92                                | 13.121,92         | 0,00        | 0,00              |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Juros e Encargos da Dívida                              | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                               | 0,00                            | 13.121,92                                | 13.121,92         | 0,00        | 0,00              |
| DESPESAS DE CAPITAL                                     | 131.656,05                      | 416.283,93                               | 370.301,41        | 0,00        | 177.638,57        |
| Investimentos                                           | 131.656,05                      | 416.283,93                               | 370.301,41        | 0,00        | 177.638,57        |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Amortização Da Dívida                                   | 0,00                            | 0,00                                     | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                            | <b>131.656,05</b>               | <b>429.405,85</b>                        | <b>383.423,33</b> | <b>0,00</b> | <b>177.638,57</b> |

RENATO VOGT  
Contador CRC/RS 51.948/O-5

CARLOS ALBERTO LOPES  
Secretário da Fazenda

CELSO JOSE DAL CERO  
Prefeito Municipal